
I BILANCI DELLE PRINCIPALI CANTINE SICILIANE 

AZIENDE COOPERATIVE fa�urato
2022

fa�urato
2021

fa�urato
2020

delta 22-21 delta % ris. bilancio
2022

ris. bilancio
2021

delta ris.
22-21

delta%

ERMES CANTINE 118.886.082 96.590.912 87.265.570 22.295.170 23,08 438.031 383.267 54.764 14,29
SETTESOLI CANTINE 48.921.585 43.714.829 45.213.811 5.206.756 11,91 0 0 0 #DIV/0!
COLOMBA BIANCA SOC. COOP. 34.646.536 29.134.170 34.389.367 5.512.366 18,92 7.387 4651 2.736 58,83
TOTALI 202.454.203 169.439.911 166.868.748 445.418 387.918

INC. % SU TOTALE AZIENDE 42,79 40,46 44,77 4,17 3,63

costo pers. cos� prod. costo pers/ Costo Pers
2022 2022 cos� tot. Prod. su fa�.

5.313.083 146.950.567 3,62 4,47
4.800.476 53.375.688 8,99 9,81
2.453.786 36.523.313 6,72 7,08

AZIENDE COOPERATIVE

ERMES CANTINE
SETTESOLI CANTINE
COLOMBA BIANCA SOC. COOP.
TOTALI

Da� elabora� dal professore Sebas�ano Torcivia-Università di Palermo  
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AZIENDE COOPERATIVE 



I BILANCI DELLE PRINCIPALI CANTINE SICILIANE 

AZIENDA fa�.urato
2022

fa�.urato
2021

fa�urato
2020

delta 
22-21

delta % ris.bilancio
2022

ris. bilancio
2021

delta ris.
22-21

delta%

DDS - Duca di Salaparuta 40.215.752 40.986.324 37.090.682 -770.572 -1,88 -1.725.647 -1.630.671 -94.976 5,82
DONNAFUGATA 34.960.119 30.896.527 20.312.525 4.063.592 13,15 5.144.234 4.965.940 178.294 3,59
BARONE MONTALTO 21.729.033 24.932.667 22.809.320 -3.203.634 -12,85 1.511.958 1.744.976 -233.018 -13,35
CONTE TASCA D'ALMERITA 19.205.084 17.855.578 134.68.166 1.349.506 7,56 524.422 452.557 71.865 15,88
PLANETA *** 18.500.000 16.200.000 12.500.000 2.300.000 14,20 n.d. n.d. #VALORE! #VALORE!
CARLO PELLEGRINO & C. 16.857.300 16.245.621 14.701.591 611.679 3,77 -575.963 688.924 -1.264.887 -183,60
ORESTIADI (3) 15.119.775 6.776.082 3.449.456 8.343.693 123,13 11.008 8.295 2.713 32,71
CUSUMANO 14.544.531 12.996.108 120.55.825 1.548.423 11,91 2.093.686 1.970.687 122.999 6,24
TENIMENTI ZABU' (2) 7.512.855 7.672.971 7.190.357 -160.116 -2,09 72.970 75.021 -2.051 -2,73
NICOSIA 6.700.178 6.336.248 6.193.950 363.930 5,74 17.684 27.100 -9.416 -34,75
TOTALI 195.344.627 1.808.981.26 149.771.872 7.074.352 8.302.829

Inc. % sul totale aziende 41,28 43,19 40,19 71,75

Da� elabora� dal professore Sebas�ano Torcivia-Università di Palermo  

Cifre in Euro  

DATI PRIME DIECI SOCIETA'  DI CAPITALE O PERSONE



AZIENDA fa�.urato
2022

fa�.urato
2021

fa�urato
2020

delta 
22-21

delta % ris bilancio
2022

ris.bilancio
2021

delta ris.
22-21

delta%

costo pers. cos� prod.
costo pers/ Costo Pers

2.022 2.022
cos� tot. Prod su fa�.

FIRRIATO DISTRIBUZIONE 16.243.808 14.691.918 11.202.685 1.551.890 10,56 633.568 299.633 333.935 111,45

687.115 16.399.541
4,19 4,23

PAOLINI CANTINE SRL 11.587.346 10.984.668 3.944.392 602.678 5,49 186.610 275.224 -88.614 -32,20

114.292 11.327.610
1,01 0,99

SIBILIANA VINI (4) 5.385.372 4.696.756 3.862.030 688.616 14,66 64.854 6.591 58.263 883,98

218.784 5.575.561
3,92 4,06

baglio gibellina 1.824.178 3.366.986 1.614.902 -1.542.808 -45,82 180.935 481.247 -300.312 -62,40

0 1.617.397
0,00 0,00

TOTALI 35.040.704 33.740.328 20.624.009 1.065.967 1.062.695

Inc.% sul totale aziende 7,41 8,06 5,53

AZIENDA

FIRRIATO DISTRIBUZIONE
PAOLINI CANTINE SRL
SIBILIANA VINI (4)
baglio gibellina 
TOTALI

Inc.% sul totale aziende

I BILANCI DELLE PRINCIPALI CANTINE SICILIANE 

Da� elabora� dal professore Sebas�ano Torcivia-Università di Palermo  
Cifre in Euro  

SOCIETA' DISTRIBUZIONE O COMMERCIALI



I BILANCI DELLE PRINCIPALI CANTINE SICILIANE 

Da� elabora� dal professore Sebas�ano Torcivia-Università di Palermo  

AZIENDA fa�.urato
2022

fa�.urato
2021

fa�urato
2020

delta 
22-21

delta % ris.bilancio
2022

delta ris.22-21 delta% costo pers. cos� produz. costo pers./ Costo Pers.
22-21 22-21 2022 2022 cos� tot. Prod. su fa�.

CUSUMANO 14.544.531 12.996.108 12.055.825 1.548.423 11,91 2.093.686 1.970.687 122.999 6,24 1.798.347 14.216.488 12,65 12,36
DONNAFUGATA 34.960.119 30.896.527 20.312.525 4.063.592 13,15 5.144.234 4.965.940 178.294 3,59 6.934.949 35.577.779 19,49 19,84
CARLO PELLEGRINO & C. 16.857.300 16.245.621 14.701.591 611.679 3,77 -575.963 688.924 -1.264.887 -183,60 3.977.088 19.327.284 20,58 23,59
DDS - Duca di Salaparuta 40.215.752 40.986.324 37.090.682 -770.572 -1,88 -1.725.647 -1.630.671 -94.976 5,82 4.697.200 45.344.775 10,36 11,68
CONTE TASCA D'ALMERITA 19.205.084 17.855.578 13.468.166 1.349.506 7,56 524.422 452.557 71.865 15,88 6.348.761 21.276.431 29,84 33,06
CURATOLO ARINI 1875 4.428.566 3.951.265 3.796.099 477.301 12,08 85.698 102.451 -16.753 -16,35 844.222 4.614.923 18,29 19,06
BARONE MONTALTO 21.729.033 24.932.667 22.809.320 -3.203.634 -12,85 1.511.958 1.744.976 -233.018 -13,35 564.298 20.052.059 2,81 2,60
COLOMBA BIANCA SOC. COOP. 34.646.536 29.134.170 34.389.367 5.512.366 18,92 7.387 4.651 2.736 58,83 2.453.786 36.523.313 6,72 7,08
ERMES CANTINE 118.886.082 96.590.912 87.265.570 22.295.170 23,08 438.031 383.267 54.764 14,29 5.313.083 146.950.567 3,62 4,47
F.LLI LOMBARDO 3.747.322 3.423.242 2.801.178 324.080 9,47 240.118 376.823 -136.705 -36,28 642.128 3.877.812 16,56 17,14
FIRRIATO DISTRIBUZIONE 16.243.808 14.691.918 11.202.685 1.551.890 10,56 633.568 299.633 333.935 111,45 687.115 16.399.541 4,19 4,23
GROTTAROSSA VINI 4.125.478 3.865.724 6.330.743 259.754 6,72 118.414 113.026 5.388 4,77 218.569 4.523.460 4,83 5,30
IVAM SRL - CANTINE  MADAUDO 6.427.499 6.416.818 5.622.564 10.681 0,17 540.263 76.517 463.746 606,07 256.270 6.428.940 3,99 3,99
NICOSIA 6.700.178 6.336.248 6.193.950 363.930 5,74 17.684 27.100 -9.416 -34,75 886.314 6.933.666 12,78 13,23
ORESTIADI (3) 15.119.775 6.776.082 3.449.456 8.343.693 123,13 11.008 8.295 2.713 32,71 78.948 16.330.052 0,48 0,52
PAOLINI CANTINE SRL 11.587.346 10.984.668 3.944.392 602.678 5,49 186.610 275.224 -88.614 -32,20 114.292 11.327.610 1,01 0,99
SETTESOLI CANTINE 48.921.585 43.714.829 45.213.811 5.206.756 11,91 0 0 0 #DIV/0! 4.800.476 53.375.688 8,99 9,81
 SOLSICANO (1) 4.174.317 3.617.304 3.645.851 557.013 15,40 108.993 95.649 13.344 13,95 1.372.077 4.593.148 29,87 32,87
TENIMENTI ZABU' (2) 7.512.855 7.672.971 7.190.357 -160.116 -2,09 72.970 75.021 -2.051 -2,73 208.317 7.726.804 2,70 2,77
TENUTE DI RAPITALA' ** 4.979.528 5.242.297 5.868.702 -262.769 -5,01 43.558 34.871 8.687 24,91 1.291.697 5.811.655 22,23 25,94
PRINCIPE CORLEONE POLLARA 2.632.185 2.411.882 2.213.866 220.303 9,13 10.637 86.702 -76.065 -87,73 522.762 2.610.228 20,03 19,86
SIBILIANA VINI (4) 5.385.372 4.696.756 3.862.030 688.616 14,66 64.854 6.591 58.263 883,98 218.784 5.575.561 3,92 4,06
baglio gibellina **** 1.824.178 3.366.986 1.614.902 -1.542.808 -45,82 180.935 481.247 -300.312 -62,40 0 1.617.397 0,00 0,00
intorcia F. & Figli snc 5.000.000 1.078.000 1.174.000 3.922.000 363,82 n.d. n.d. #VALORE! ### n.d. n.d. n.d. #VALORE!
Normanno srl 2.558.522 2.512.811 1.790.450 45.711 1,82 5.137 9.099 -3962 -43,54 53.133 2.621.952 2,03 2,08
MC Vini srl 2.268.267 2.196.678 2.177.276 71589 3,26 120.541 33.296 87.245 262,03 114.858 2.237.327 5,13 5,06
PLANETA *** 18.500.000 16.200.000 12.500.000 2.300.000 14,20 n.d. n.d. #VALORE! ### n.d. n.d. n.d. #VALORE!
TOTALI 473.181.218 418.794.386 372.685.358 54.386.832 12,99 9.859.096 10.681.876 -822780 -7,70 44.397.474 495.874.460 8,95 9,38

ris.bilancio
2021

Si ricorda che l’azienda Rapitalà non incorpora la funzione commerciale/distribu�va, ma vende dire�amente alla propria controllante la propria
produzione  

**
***
I valori disponibili dell’azienda Planeta sono tra� dalle fon� del sito della giornalista Anna Di Mar�no, essendo la Planeta una società semplice e non avendo obblighi
di deposito di bilancio
**** La società non ha avuta personale alle proprie dipendenza
(1) Società facente capo del gruppo Mezzacorona (TN)
(2) Società facente parte del gruppo Fan�ni
(3) Società interamente controllata da can�ne Ermes
(4) Società interamente controllata da can�ne Europa

Cifre in Euro  



UTILI/PERDITE BILANCIO 2022

Da� elabora� dal professore Sebas�ano Torcivia-Università di Palermo  

AZIENDA ris.bilancio
2022

DONNAFUGATA 5.144.234
CUSUMANO 2.093.686
BARONE MONTALTO 1.511.958
FIRRIATO DISTRIBUZIONE 633.568
IVAM SRL - CANTINE  MADAUDO 540.263
CONTE TASCA D'ALMERITA 524.422
ERMES CANTINE 438.031
f.lli lombardo 240.118
PAOLINI CANTINE SRL 186.610
baglio gibellina 180.935
MC Vini srl 120.541
GROTTAROSSA VINI 118.414
 SOLSICANO 108.993
CURATOLO ARINI 1875 85.698
TENIMENTI ZABU' 72.970
SIBILIANA VINI 64.854
TENUTE DI RAPITALA' 43.558
NICOSIA 17.684
ORESTIADI 11.008
PRINCIPE CORLEONE POLLARA 10.637
COLOMBA BIANCA SOC. COOP. 7.387
Normanno srl 5.137
SETTESOLI CANTINE 0
CARLO PELLEGRINO & C. -575.963
DDS - Duca di Salaparuta -1.725.647
intorcia F. & Figli snc n.d.
PLANETA n.d.
totale risultato esercizio 9.859.096
isolando le 2 aziende in perdita 11.636.284

Cifre in Euro  


